第 32 回日本呼吸器外科医会冬季学術集会

開催趣意書

2025 年３月７日（金）・３月８日（土）

ご 挨 拶

謹啓

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は本会および学術集会に格別のご理解とご協

力を賜りまして心より感謝申し上げます。

この度、2025 年 3 月７日（金）、８日（土）に日本の宿 古窯 （山形県 上山市）におきまし

て、第 32 回日本呼吸器外科医会冬季学術集会を開催する運びとなりました。

 本学術集会は日本呼吸器外科学会会員が互いの技術と知識を紹介しながら呼吸器外科学の発展

に寄与する目的で、 1992 年に第１回が開催され、今回まで 32 回継続開催されている歴史ある学術

集会です。今回私ども山形大学が本学術集会をお世話させていだだくことになり、身に余る栄誉と存じてお

ります。

さて、今回の本学術集会の主題は「多様性との邂逅」といたしました。「多様性」については様々な場面

で注目され、働き方を含め、各分野で多くの議論がなされております。現在呼吸器外科診療ではロボット手

術を含めた創部を縮小するアプローチの追究、小型肺癌に対する区域切除を代表とする切除範囲に関す

る議論、さらには術後治療においては患者さんのバイオマーカーに対応した術後補助化学療法というように、

個々の多様性に応じた診療がなされる時代になってきました。よって自らも「多様性」を有する呼吸器外科

医は多くの「多様性」と出逢いつつも、それを十分に理解し、最も患者さんにとって最も有益で不利益の少な

い診療を行うことが求められています。

思いもよらぬコロナ禍で我々は、苦痛と我慢を強いられてきましたが、その一方で知恵を絞り、web 会議

も一般化しました。しかし、多くの現地開催学術集会が盛況であり、人との出会いを皆が求めていることは

疑う余地はありません。本学術集会の特徴は人と人との距離が近いところにあります。ベテランも研修医も、

そしてコメディカルの皆さんも加わり、互いの理解を深めるとともに、医学を進歩させるアイディアを見出してい

ける学会になればと考えております。

 例年は 80 名ほどの参加が見込まれますが、学術集会の参加費だけでは運営が非常に厳しい現状に

あります。資金面の自助努力を重ねておりますが、未だに貴業界を始め、本学会の開催にご賛同・ご理解く

ださる方々のご援助に頼らざるを得ない状況にあります。

 つきましては、甚だ恐縮ではございますが、本会の企画にご理解をいただき、ご支援を賜りたく、謹んでお

願い申し上げます。本趣意書をご高覧の上、ご検討いただけますよう何卒お願い申し上げます。

 尚、未だ新型コロナウイルス感染症が完全に治まったとは言えない状況が続いております。今後の感染

状況によっては昨年に引き続き延期となる可能がありますことを何卒ご理解いただきたくお願い申し上げま

す。

末筆になりましたが、御社の今後のご発展を衷心よりお祈り申し上げます。

謹白

2024 年 7 月吉日

第 3２回日本呼吸器外科医会冬季学術集会

会長 塩野 知志

山形大学医学部 外科学第二講座 病院教授

開催概要

名 称 第 32 回日本呼吸器外科医会冬季学術集会

テ ー マ 「多様性との邂逅」

会 期 2025 年３月７日（金）・８日（土）

会 場 日本の宿 古窯

参加予定者 医師、研修医、医学生 ほか 約 80 名

主 催 者 ＜会長＞

塩野 知志

山形大学医学部 外科学第二講座 病院教授

＜事務局＞

   鈴木 潤、 渡辺 光

開 催 企 画 主に、以下プログラムを予定しております。

 Special Lecture

 一般演題

  ほか

主催事務局 山形大学医学部 外科学第二講座

〒990-9585 山形県山形市飯田西 ２－２－２

運営事務局 株式会社東北共立

〒982-0001 宮城県仙台市太白区八本松 2-10-11

TEL:022-246-2591 FAX:022-399-7749

E-mail:ssm32@tohoku-kyoritz.co.jp

＜日本製薬工業協会、日本医療機器産業連合会の透明性ガイドラインについて＞

製薬企業ならびに医療機器業界における医療機関等との関係の透明性・信頼性向上のた

め、医療機関および医療関係者等に対する研究費、寄付、交流等の支出に関係する情報

を、企業が自社のホームページで公開することに伴い、貴社が当学会および研究会に対しての

寄付および共催に関し、貴社ホームページで寄付金額および共催金額を公開されることに同

意いたします。

収支予算書

収入の部

No 費目   目標数   単価 合計

1 参加費 学術集会 80 名 10,000 800,000

2 共催セッション イブニングセミナー（Special Lecture） 3 社 340,000 1,020,000

3 抄録集広告         1,560,000

  表 4 1 社 100,000 100,000

  表 3 1 社 80,000 80,000

  表 2 1 社 80,000 80,000

  後付 1 頁 15 社 60,000 900,000

  後付 1/2 頁 10 社 40,000 400,000

4 寄付金 企業および団体       1,000,000

5 雑収入         0

  4,380,000

支出の部

No 費目   合計

1 会場借り上げ関係 会場費 900,000

2 機材関係 映像・音響機材ほか 300,000

3 会場装飾関係 看板、装飾 100,000

4 制作物 ホームページ、参加証等 300,000

5 抄録集作成 プログラム抄録集作成 1,600,000

6 講師招聘関係 謝礼、旅費等 400,000

7 関連行事関係 理事会開催費用等 130,000

8 当日運営関係 人件費、スタッフ経費 200,000

9 事務局業務関係 事務用品、請求書発行等 200,000

10 運営委託関係 東北共立経費 200,000

11 事務処理関係 礼状、収支報告他 50,000

  4,380,000

寄付金 募集要項

本会に対する寄付金は、下記の口座へご入金をお願い申し上げます。

・主催団体および代表者

  第 32 回日本呼吸器外科医会冬季学術集会 会長 塩野 知志

   （山形大学医学部 外科学第二講座 病院教授）

・募金目的

  第 32 回日本呼吸器外科医会冬季学術集会運営のため

・募金目標金額と募集期間

  目標金額  1,000,000 円

  募集期間  2024 年 8 月１日（木）～2025 年 1 月 27 日（月）

・寄付金お申込み先

本案内添付の「寄付金申込書」に所定の事項を記載の上、運営事務局宛にファクス

またはメールでお申し込みをお願いします。

  第 32 回日本呼吸器外科医会冬季学術集会 運営事務局

株式会社東北共立

TEL：022-246-2591

FAX：022-399-7749

E-mail：ssm32@tohoku-kyoritz.co.jp

・寄付金お振込み先

銀 行 名：きらやか銀行（0508）

店 名：西支店（007）

預金種目：普通

口座番号：2039838

口座名義：第 3２回日本呼吸器外科医会冬期学術集会

 会長 塩野 知志

  ﾀﾞｲｻﾝｼﾞﾕｳニｶｲﾆﾎﾝｺｷﾕｳｷｹﾞｶｲｶｲﾄｳｷｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼﾕｳｶｲ ｶｲﾁﾖｳ ｼｵﾉｻﾄｼ

※振込手数料は御社にてご負担いただきますようお願い申し上げます。

Special Lecture（イブニングセミナー） 募集要項

1. 開催形式

第 32 回日本呼吸器外科医会冬季学術集会および各企業との共催

2. 掲載表記

チラシ、看板等での表記は以下の通りです。

共催：第 32 回日本呼吸器外科医会冬季学術集会

       ○○○○○株式会社

複数社での共催の場合

共催：第 32 回日本呼吸器外科医会冬季学術集会

       ○○○○○株式会社／○○○○○株式会社

3. 募集枠および共催費

    以下の席数は、プログラムや会場使用により変動する可能性がございます。

    また、セッション時間は、プログラム編成により変更される場合がございます。

種類 開催日 募集枠 席数
共催費（税

込）

Special Lecture

１

（30 分）

2025 年

３月７日（金）
1 80 席 340,000 円

Special Lecture

２

（30 分）

2025 年

３月８日（土）
1 80 席 340,000 円

ランチョン セミナー

（30 分）

2025 年

３月８日（土）
1 80 席 340,000 円

4. 費用負担について

＜共催費に含まれている項目＞

 会場費会場設備・備品使用料

 机、イス、ステージ一式

 PC 発表機材一式（プロジェクター、スクリーン）

 レーザーポインター1 本（演台）

 マイク（演者・座長・質疑用・進行席）

 照明・音響一式

5. 申込期日

2024 年 11 月 29 日（金）

本案内添付の「Special Lecture（イブニングセミナー）申込書」に所定の事項を

記載の上、運営事務局宛にファクスまたはメールでお申し込みをお願いします。

6. お支払い

申込書受領後、運営事務局より請求書をお送りいたします。

・請求書に記載の期日までにお振込みをお願いいたします。

銀 行 名：きらやか銀行（0508）

店 名：西支店（007）

預金種目：普通

口座番号：2039838

口座名義：第 3２回日本呼吸器外科医会冬期学術集会

 会長 塩野 知志

  ﾀﾞｲｻﾝｼﾞﾕｳニｶｲﾆﾎﾝｺｷﾕｳｷｹﾞｶｲｶｲﾄｳｷｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼﾕｳｶｲ ｶｲﾁﾖｳ ｼｵﾉｻﾄｼ

※振込手数料は御社にてご負担いただきますようお願い申し上げます。

7. 変更・中止

主催者は不可抗力またはやむを得ない事情により会場、会期および開催時間を変更

もしくは中止する場合があります。特に新型コロナウイルス感染症のパンデミックは完全

に治まったとは言えない状況が続いており、感染状況によっては前回と同じく延期もしく

は誌上開催となる可能性があります。開催の有無の最終決定は状況を精緻に分析し

て決定します。この最終決定した後は、変更・中止を理由として共催申込を取り消すこ

とは出来ません。また、これによって生じた損害は補償いたしません。

8. 開催枠の決定

開催枠、座長および演者の決定について、以下の通りご案内します。

・ 申込締切後、お申込み内容に基づき主催事務局にて調整し、開催枠を決定いた

します。

・ お申込みが重複する場合は、ご希望に添いかねる場合もございます。

・ 開催枠決定後は、いかなる理由によっても枠の変更は原則として行いません。ご了

承ください。

・ 講演内容、座長および演者の選定については、貴社と主催校との合意の上で決

定させていただきます。

・ 開催枠通知後、座長・演者への依頼状等、諸連絡は各社にてお願いいたしま

す。

9. その他

1）申込企業 1 社につき「プログラム抄録集」1 冊進呈させていただきます。

2）本概要以外のことについては、主催事務局と相談することといたします。

10. お問合せ

第 32 回日本呼吸器外科医会冬季学術集会 運営事務局

株式会社東北共立

TEL：022-246-2591

FAX：022-399-7749

E-mail：ssm32@tohoku-kyoritz.co.jp

広告掲載 募集要項

1. 媒 体 名：第 32 回日本呼吸器外科医会冬季学術集会 プログラム抄録集

2. 配布対象：日本呼吸器外科医会冬季学術集会参加者

3. 発行部数：300 部（A4 タテ サイズ）

4. 制作費用：1,600,000 円

5. 募集総額：1,560,000 円

6. 発行予定：2025 年 1 月下旬予定

7. 広告料・募集枠

広告サイズ(寸法：縦×横 mm) 色 募集枠 広告料(税込)

表 4（裏表紙）  297×210 カラー 1 100,000 円

表 3（裏表紙裏）297×210 カラー 1 80,000 円

表 2（表紙裏）  297×210 カラー 1 80,000 円

後付 1 ページ   260×180 白黒 15 60,000 円

後付 1/2 ページ  128×180 白黒 10 40,000 円

※表 4，3，2 は先着順となりますのでご了承ください。

※後付のページ割付は主催者に一任ください。

※頂いた原稿は広告サイズに合わせて拡大・縮小する場合があります。

表 2広告と表 3広告は製本の都合上、ノド（綴じてある部分）付近 10mm程度が読みにくい

状態となります。この部分への文字配置を避けるなど、レイアウトを考慮ください。

8. 広告原稿の提出

○原稿の形式

仕上がりが美しい、印刷用完全データを推奨しております。下記要領でデータをご用

意ください。なお、本文後付広告の場合は、データはモノクロ（墨（K）1 色）で作

成してください。

PDF 形式の場合

    フォントは全て埋め込むか、アウトライン化してください。

Adobe イラストレーター形式の場合

    配置画像は埋め込みをしてください。

    文字は全てアウトライン化してください。

9. 広告データの入稿

＜入稿方法＞

運営事務局あてに PDF またはイラストレーター（アウトライン済）を E-mail で送

付願います。

原稿送付先 ： 第 32 回日本呼吸器外科医会冬季学術集会 運営事務局

株式会社東北共立

TEL：022-246-2591

FAX：022-399-7749

E-mail：ssm32@tohoku-kyoritz.co.jp

＜広告原稿の提出期日＞

2024 年 12 月 20 日（金）

10. 進呈物

申込企業 1 社につき「プログラム抄録集」1 冊進呈させていただきます。

11. 申込期日

2024 年 11 月 29 日（金）

本案内添付の「広告申込書」に所定の事項を記載の上、運営事務局宛にファクス

またはメールでお申し込みをお願いします。

12. お支払い

・申込書受領後、運営事務局より請求書をお送りいたします。

・請求書に記載の期日までにお振込みをお願いいたします。

・振込手数料は貴社にてご負担ください。

銀 行 名：きらやか銀行（0508）

店 名：西支店（007）

預金種目：普通

口座番号：2039838

口座名義：第 3２回日本呼吸器外科医会冬期学術集会

 会長 塩野 知志

  ﾀﾞｲｻﾝｼﾞﾕｳニｶｲﾆﾎﾝｺｷﾕｳｷｹﾞｶｲｶｲﾄｳｷｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼﾕｳｶｲ ｶｲﾁﾖｳ ｼｵﾉｻﾄｼ

※振込手数料は御社にてご負担いただきますようお願い申し上げます。

13. お問合せ

第 32 回日本呼吸器外科医会冬季学術集会 運営事務局

株式会社東北共立

TEL：022-246-2591

FAX：022-399-7749

E-mail：ssm32@tohoku-kyoritz.co.jp

第 32 回日本呼吸器外科医会冬季学術集会  事務局  御中

FAX：022-399-7749

ssm32@tohoku-kyoritz.co.jp

第32回日本呼吸器外科医会冬季学術集会

寄 付 金 申 込 書

第 32回日本呼吸器外科医会冬季学術集会の趣旨に賛同し、

下記金額を寄付金として申し込みます。

金            円也

申込年月日  202  年   月   日

貴社名

代表者名 （役職）

ご担当所属

ご担当者名 印

ご住所

〒

TEL

E-mail

第 32 回日本呼吸器外科医会冬季学術集会  事務局  御中

FAX：022-399-7749

ssm32@tohoku-kyoritz.co.jp

第32回日本呼吸器外科医会冬季学術集会

Special Lecture（イブニングセミナー）申込書

＊申込は先着順となります。申込状況によってはご希望に沿えない場合ございますことをあらかじめご了承下さい。

申込年月日  2024年   月   日

貴社名

代表者名 （役職）

ご担当所属

ご担当者名 印

ご住所

〒

TEL

E-mail

ご 希 望 の 日

付の横「希望

す る 」 に ○ を

入れてください

2025年３月７日（金）

￥340,000-（消費税込）

2025年３月８日（土）

￥340,000-（消費税込）

希望する

希望する

第 32 回日本呼吸器外科医会冬季学術集会  事務局  御中

FAX：022-399-7749

ssm32@tohoku-kyoritz.co.jp

第32回日本呼吸器外科医会冬季学術集会

Special Lecture（イブニングセミナー）申込書

＊申込は先着順となります。申込状況によってはご希望に沿えない場合ございますことをあらかじめご了承下さい。

申込年月日  2024年   月   日

貴社名

代表者名 （役職）

ご担当所属

ご担当者名 印

ご住所

〒

TEL

E-mail

ご 希 望 の 日

付の横「希望

す る 」 に ○ を

入れてください

2025年３月８日（土）

￥340,000-（消費税込）
希望する

第 32 回日本呼吸器外科医会冬季学術集会   御中

FAX：022-399-7749

ssm32@tohoku-kyoritz.co.jp

第32回日本呼吸器外科医会冬季学術集会

広 告 申 込 書

＊申込は先着順となります。申込状況によってはご希望に沿えない場合ございますことをあらかじめご了承下さい。

申込年月日  2024年   月   日

貴社名

代表者名 （役職）

ご担当所属

ご担当者名 印

ご住所

〒

TEL

E-mail

ご希望のサイ

ズをご記入く

ださい

表4（表紙）／カラー

￥100,000-（消費税込）

表3（裏表紙裏）／カラー

￥80,000-（消費税込）

表2（表紙裏）／カラー

￥80,000-（消費税込）

後付け1ページ／白黒

￥60,000-（消費税込）

後付け1/2ページ／白黒

￥40,000-（消費税込）

:  枠

:  枠

:  枠

:  枠

:  枠